CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 297/2024

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autora Vereadora: Dirce Destro Moreira de Oliveira

                              A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Exe-
cutivo local, para que juntamente com o Departamento Competente, proceda a instalação de
Câmeras de monitoramento na Escola e na Praça do Bairro da Tapera, neste Município.

JUSTIFICATIVA

                               A instalação de Câmeras, visa oferecer mais segurança para os
alunos e professores da Escola e para população do Bairro, além de diminuir os casos de
criminalidade e eliminar a sensação de insegurança dos moradores da localidade.

                                    Vale ressaltar, que se trata de uma ação de interesse popular, pois
ajudará a coibir as ações criminosas, como ocorre em algumas cidades que contam com o moni-
toramento por vídeo e que registraram uma redução significativa dos índices de criminalidade.

                                           Diante do exposto, as melhorias serão de grande valia para os mo-
radores do Bairro da Tapera, que necessitam de atenção, visando dar maior conforto e segurança
a todos.

Sala das Sessões, 25 de Setembro de 2024.

Dirce Destro Moreira de Oliveira
Vereador